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Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00
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N
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Amapa

Bancada do Espirito Santo

Bancada do Mato Grosso

Com. Agricultura e Reforma Agrária

Com. Viação e Transportes

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

71050016

71090016

71120007

60120005

50240004

14128

53101

56101

22101

62901

TRE - AP

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nac de Av Civil - FNAC

02.122.0570.20GP.0016

15.451.2040.127A

15.451.2040.8865

20.608.2014.20ZV

26.781.2017.14UB

Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - No Estado do Amapá

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial - Vila Velha - ES

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas (Contenção de Encostas) - Na Região Metropolitana no 
Vale do Rio Cuiabá - No Estado do Mato Grosso

Fomento ao Setor Agropecuário - Apoio a realização de Eventos Agropecuários - Nacional

Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse Regional - Construção de torre de controle no Aeroporto Campo 
dos Amarais em Campinas/SP - No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

90

40

30

40

90

40

90

30

4

4

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.000.000

 100.000.000

 20.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 40.000.000

 5.000.000

 100.000.000

 20.000.000

 50.000.000

 40.000.000

 5.000.000

 100.000.000

 20.000.000

 50.000.000

 40.000.000

PARECER: Inadmitida
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Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Bahia

Bancada de Goias

Bancada do Rio de Janeiro

Bancada do Rio Grande do Norte

Com. Ciência, Tecnologia, Inovação

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

71060008

71100009

71200017

71210016

71210017

60130004

60130005

26232

26407

26201

26435

26243

24201

24101

UFBA

Instituto Federal Goiano

Colégio Pedro II

Inst. Fed.do Rio Grande Norte

UFRN

CNPQ

M. da Ciência e Tecnologia

12.364.2032.8282

12.363.2031.20RG

12.363.2031.20RG

12.363.2031.20RG

12.364.2032.8282

19.571.2021.00LV.0001

19.571.2040.12QB.0001

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Implantação do Campus da Universidade Federal da Bahia na Chapada 
Diamantina - Seabra - BA

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica - No Campus de Trindade no Estado de Goiás - Trindade - 
GO

** Selecione ** - Apoio à administração e às atividades e Projetos de Polos Profisionalizantes do Colégio Pedro II - No Estado do Rio de Janeiro

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica - Construção e Equipamentos - No Estado do Rio Grande 
do Norte

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Construção e Equipamentos - No Estado do Rio Grande do Norte

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional

Implantação do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

90

90

90

90

4

4

3

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 5.500.000

 9.000.000

 2.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 50.000.000

 15.000.000

 35.000.000

 5.500.000

 9.000.000

 2.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 5.500.000

 9.000.000

 2.000.000

 30.000.000

 100.000.000

PARECER: Rejeitada
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Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00
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PROGRAMÁTICA
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S
F

G
N
D

M.
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AUTOR:

AUTOR:

Com. Ciencia,Tecn. Com. Informatica

Com. Defesa do Consumidor

S/PARTIDO

S/PARTIDO

50110001

50110003

50110005

50110006

50130002

24101

24101

24101

52133

90919

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

SECIRM

Unidade Gen. Rel. Geral

19.571.2021.20UQ.0001

19.572.2021.20V6.0001

19.126.2025.20V8.0001

05.571.2046.2345.0001

98.998.0909.0C04

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Nacional

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Nacional

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional

Missão Antártica - Nacional

** Selecione ** - 0C04 - Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

90

90

90

90

90

3

4

3

4

3

4

3

4

1

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 2.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 40.000.000

 8.000.000

 15.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 40.000.000

 35.000.000

 40.000.000

PARECER: Rejeitada
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Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Ana Rita

André Zacharow

Edmar Arruda

Jorge Viana

Lázaro Botelho

Leonardo Monteiro

PT

PMDB

PSC

PT

PP

PT

28980010

19620011

28410013

29130009

24290013

14030016

55101

69101

69101

12101

34104

36901

M.do Des.Social e Comb à Fome

Sec. da Micro e Peq. Empresa

Sec. da Micro e Peq. Empresa

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

08.998.999X.9999

23.691.2047.210C

23.691.2047.210C

98.998.0569.9999

03.122.0581.7T93.0421

10.301.2015.8581

Apoio a Nucleo dos Objetivos do Milênio - Fomento ao Desenvolvimento dos Objetivos do Milênio - No Estado do Espírito Santo

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Paraná

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - por meio de construção de Barracão Industrial em Municípios - No Estado do Paraná

Construção de Estação de Tratamento de águas servidas no município de Rio Branco - No Estado do Acre - Construção de Estação de Tratamento de 
águas servidas no município de Rio Branco - No Estado do Acre

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Araguaína - TO - No Município de Araguaína - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais

2

1

1

1

1

2

30

40

40

90

90

40

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 140.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 250.000

 1.443.000

 140.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 250.000

 1.443.000

 140.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 250.000

 1.443.000

PARECER: Retirada pelo Autor
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Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Leopoldo Meyer

Perpétua Almeida

Raul Henry

Taumaturgo Lima

PSB

PC do B

PMDB

PT

28440001

11970008

24570016

26880014

69101

36901

68101

36901

Sec. da Micro e Peq. Empresa

Fundo Nacional de Saúde

Secretaria de Portos

Fundo Nacional de Saúde

23.691.2047.210C

10.303.2015.20AE

26.784.2074.9999

10.303.2015.20AE

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do Acre

Reforma e Melhoramento da Infra Estrutura Operacional de Cais no Porto de Suape - No Estado de Pernambuco

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - Em municípios - No Estado do Acre

1

2

1

2

40

40

99

40

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 1.343.000

 200.000

 643.000

 250.000

 1.343.000

 200.000

 643.000

 250.000

 1.343.000

 200.000

 643.000

PARECER: Retirada pelo Autor

TOTAL SOLICITADO PELAS  EMENDAS NÃO APROVADAS ...  442.869.000


