

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2014 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTIC	TÍTULO/SUBTÍTULO A	E G M. S N A. F D	VALOR SOLICITADO
PARECER: Inadmitid	la			
AUTOR: Bancada do Amapa		S/PARTIDO		
71050016 14128 TRE - AP	02.122.0570.20GP.001	6 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - No Estado do Amapá	1 4 90	5.000.000 5.000.000
TOTAL DO AUTOR				5.000.000
AUTOR: Bancada do Espirito Santo		S/PARTIDO		
71090016 53101 M. da Integração Nacional	15.451.2040.127A	Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial - Vila Velha - ES	1 4 40	100.000.000 100.000.000
TOTAL DO AUTOR				100.000.000
AUTOR: Bancada do Mato Grosso		S/PARTIDO		
71120007 56101 M. das Cidades	15.451.2040.8865	Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas (Contenção de Encostas) - Na Região Metropolitana no Vale do Rio Cuiabá - No Estado do Mato Grosso	1 4 30	20.000.000 20.000.000
TOTAL DO AUTOR				20.000.000
AUTOR: Com. Agricultura e Reforma	Agrária	S/PARTIDO		
60120005 22101 M. Ag., Pec. e Abastecimento	20.608.2014.20ZV	Fomento ao Setor Agropecuário - Apoio a realização de Eventos Agropecuários - Nacional	1 3 40 1 3 90 1 4 40 1 4 90	30.000.000 10.000.000 5.000.000 5.000.000 50.000.000
TOTAL DO AUTOR				50.000.000
AUTOR: Com. Viação e Transportes		S/PARTIDO		
62901 Fundo Nac de Av Civil - FNAC	26.781.2017.14UB	Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse Regional - Construção de torre de controle no Aeroporto Campo dos Amarais em Campinas/SP - No Estado de São Paulo	1 4 30	40.000.000 40.000.000
TOTAL DO AUTOR				40.000.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2014 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO	E G M. S N A. F D	VALOR SOLICITADO
PARECER: Rejeitada	3			
AUTOR: Bancada da Bahia		S/PARTIDO		
71060008 26232 UFBA	12.364.2032.8282	Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Implantação do Campus da Universidade Federal da Bahia na Chapada Diamantina - Seabra - BA	1 4 90	5.500.000 5.500.000
TOTAL DO AUTOR				5.500.000
AUTOR: Bancada de Goias		S/PARTIDO		
71100009 26407 Instituto Federal Goiano	12.363.2031.20RG	Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica - No Campus de Trindade no Estado de Goiás - Trindade - GO	1 4 90	9.000.000 9.000.000
TOTAL DO AUTOR				9.000.000
AUTOR: Bancada do Rio de Janeiro		S/PARTIDO		
1200017 26201 Colégio Pedro II	12.363.2031.20RG	** Selecione ** - Apoio à administração e às atividades e Projetos de Polos Profisionalizantes do Colégio Pedro II - No Estado do Rio de Janeiro	1 3 90	2.000.000 2.000.000
TOTAL DO AUTOR				2.000.000
AUTOR: Bancada do Rio Grande do	Norte	S/PARTIDO		
1210016 26435 Inst. Fed.do Rio Grande Norte	12.363.2031.20RG	Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica - Construção e Equipamentos - No Estado do Rio Grande do Norte	1 4 90	10.000.000 10.000.000
1210017 26243 UFRN	12.364.2032.8282	Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Construção e Equipamentos - No Estado do Rio Grande do Norte	1 4 90	20.000.000 20.000.000
TOTAL DO AUTOR				30.000.000
AUTOR: Com. Ciência, Tecnologia, I	novação	S/PARTIDO		
0130004 24201 CNPQ	19.571.2021.00LV.0001	Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional	1 3 90	50.000.000 50.000.000
0130005 24101 M. da Ciência e Tecnologia	19.571.2040.12QB.0001	Implantação do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN - Nacional	1 3 90 1 4 90	15.000.000 35.000.000 50.000.000
TOTAL DO AUTOR				100.000.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2014 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO	S	N		VALOR SOLICITADO
da					
. Informatica	S/PARTIDO				
19.571.2021.20UQ.0001	Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Nacional	1	3	90	2.000.000
		1	4	90	6.000.000
					8.000.000
19.572.2021.20V6.0001	Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Nacional	1	3	90	5.000.000
		1	4	90	10.000.000
					15.000.000
19.126.2025.20V8.0001	Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional	1	3	90	2.000.000
		1	4	90	4.000.000
					6.000.000
05.571.2046.2345.0001	Missão Antártica - Nacional	1	3	90	4.000.000
		1	4	90	2.000.000
					6.000.000
					35.000.000
dor	S/PARTIDO				
98.998.0909.0C04	** Selecione ** - 0C04 - Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - Nacional	1	1	90	40.000.000
					40.000.000
					40.000.000
	PROGRAMÁTICA da . Informatica	PROGRAMÁTICA da Informatica S/PARTIDO 19.571.2021.20UQ.0001 Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável - Nacional 19.572.2021.20V6.0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Nacional 19.126.2025.20V8.0001 Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional 05.571.2046.2345.0001 Missão Antártica - Nacional dor S/PARTIDO	Nation	PROGRAMÁTICA	PROGRAMÁTICA S N A. F D A A BORDANIA DE CARAMATICA S N A A BORDANIA DE CARAMATICA S N A BORDANIA DE CARAMATICA DE CARAMATICA DE CARAMATICA DE CARAMATICA DE CARAMA

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2014 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO	E G S N F D		VALOR SOLICITADO
PARECER: Retirada	pelo Aut	or			
AUTOR: Ana Rita		PT			
28980010 55101 M.do Des.Social e Comb à Fome	08.998.999X.9999	Apoio a Nucleo dos Objetivos do Milênio - Fomento ao Desenvolvimento dos Objetivos do Milênio - No Estado do Espírito Santo	2 3	30	140.000 140.000
TOTAL DO AUTOR					140.000
AUTOR: André Zacharow		PMDB			
19620011 69101 Sec. da Micro e Peq. Empresa	23.691.2047.210C	Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Paraná	1 4	40	1.500.000 1.500.000
TOTAL DO AUTOR					1.500.000
AUTOR: Edmar Arruda		PSC			
28410013 69101 Sec. da Micro e Peq. Empresa	23.691.2047.210C	Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - por meio de construção de Barracão Industrial em Municípios - No Estado do Paraná	1 4	40	500.000 500.000
TOTAL DO AUTOR					500.000
AUTOR: Jorge Viana		PT			
29130009 12101 Justiça Fed. de Primeiro Grau	98.998.0569.9999	Construção de Estação de Tratamento de águas servidas no município de Rio Branco - No Estado do Acre - Construção de Estação de Tratamento de águas servidas no município de Rio Branco - No Estado do Acre	1 4	90	100.000 100.000
TOTAL DO AUTOR					100.000
AUTOR: Lázaro Botelho		PP			
24290013 34104 M. Público do Trabalho	03.122.0581.7T93.0421	Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Araguaína - TO - No Município de Araguaína - TO	1 4	90	250.000 250.000
TOTAL DO AUTOR					250.000
AUTOR: Leonardo Monteiro		PT			
14030016 36901 Fundo Nacional de Saúde	10.301.2015.8581	Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de Minas Gerais	2 4	40	1.443.000 1.443.000
TOTAL DO AUTOR					1.443.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2014 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

TOTAL SOLICITADO PELAS EMEN	NDAS NÃO APROVA	DAS		442.869.00
TOTAL DO AUTOR				643.00
				643.00
6880014 36901 Fundo Nacional de Saúde	10.303.2015.20AE	Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - Em municípios - No Estado do Acre	2 3 40	643.00
AUTOR: Taumaturgo Lima		PT		
TOTAL DO AUTOR				200.00
2-370010 00101 Decreamin de l'Orios	20.104.2014.5555	Reformation de finale Estatuda Operaciónal de Cars no Foro de Suape 1 (o Estado de Fernamodo)		200.00
AUTOR: Raul Henry 24570016 68101 Secretaria de Portos	26.784.2074.9999	PMDB Reforma e Melhoramento da Infra Estrutura Operacional de Cais no Porto de Suape - No Estado de Pernambuco	1 4 99	200.00
				1.545.00
TOTAL DO AUTOR				1.343.00
				1.343.00
1970008 36901 Fundo Nacional de Saúde	10.303.2015.20AE	Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - No Estado do Acre	2 3 40	1.343.00
AUTOR: Perpétua Almeida		PC do B		
TOTAL DO AUTOR				250.00
				250.00
28440001 69101 Sec. da Micro e Peq. Empresa	23.691.2047.210C	Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas - No Estado do Paraná	1 4 40	250.00
AUTOR: Leopoldo Meyer		PSB		
PARECER: Retirada	a pelo Au	tor		
			F D	
EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL TÍTULO/SUBTÍTULO PROGRAMÁTICA			E G M. S N A.	VALOR SOLICITADO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)